

Số: 768 /KH-TTYT

Hoàng Hóa, ngày 14 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai tiêm vắc xin Bại liệt (IPV) mũi 2 cho trẻ dưới 1 tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng.

Căn cứ Kế hoạch số 1598/KH-KSBT ngày 13/10/2022 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức tiêm vắc xin phòng Bại liệt (IPV) mũi 2 cho trẻ dưới 1 tuổi.

Để tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Bại liệt và duy trì thành quả thanh toán Bại liệt trên địa bàn tỉnh, Trung tâm Y tế Hoàng Hoá xây dựng kế hoạch Triển khai tiêm vắc xin Bại liệt (IPV) mũi 2 cho trẻ dưới 1 tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh Bại liệt trong cộng đồng nhằm chủ động phòng ngừa dịch bệnh; duy trì thành quả thanh toán Bại liệt trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

2. Yêu cầu

- Trẻ dưới 1 tuổi được tiêm vắc xin IPV mũi 2 vào lúc 9 tháng tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng đạt tỷ lệ $\geq 90\%$.

- Tổ chức thực hiện tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng.

II. QUY MÔ VÀ ĐỐI TƯỢNG TIÊM CHỦNG.

1. Quy mô triển khai.

Triển khai vắc xin Bại liệt tiêm (IPV) cho trẻ dưới 1 tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng trên địa bàn toàn huyện.

2. Đối tượng.

Trẻ từ 9 tháng đến dưới 1 tuổi đã tiêm mũi 1 vắc xin IPV sẽ được tiêm mũi 2 vắc xin IPV.

Lưu ý:

+ Trường hợp trẻ đã tiêm ít nhất 2 mũi vắc xin có thành phần Bại liệt IPV trong tiêm chủng dịch vụ sẽ không tiêm mũi 2 vắc xin IPV trong Tiêm chủng mở rộng.

+ Đối tượng trong tháng đầu tiên triển khai sẽ bao gồm trẻ em từ 9 tháng tuổi đến dưới 1 tuổi. Vì vậy, ước tính số đối tượng trong tháng đầu tiên triển khai sẽ bằng số đối tượng tiêm chủng của 1 tháng x 3.

III. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI.

1. Thời gian triển khai: từ tháng 11/2022.

2. Hình thức triển khai

- Tổ chức triển khai dưới hình thức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng tại tất cả các xã, thị trấn.

- Địa điểm tiêm: Triển khai điểm tiêm cố định tại trạm y tế xã, thị trấn.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Công tác truyền thông

- Tăng cường công tác truyền thông về đối tượng, mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng, tác dụng, lợi ích, tính an toàn, lịch tiêm và hiệu quả phòng bệnh Bại liệt của vắc xin IPV trong chương trình Tiêm chủng mở rộng; các phản ứng có thể gặp phải sau tiêm chủng trên các phương tiện thông tin đại chúng như .

- Trạm Y tế xã, thị trấn phối hợp, lòng ghép truyền thông trực tiếp trong các buổi tổ chức tiêm chủng thường xuyên hàng tháng hoặc kết hợp cùng các hoạt động khác...vv.

2. Công tác tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng

- Công tác tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, cấp phát, sử dụng vắc xin và vật tư tiêm chủng ở tất cả các tuyến phải được thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và các quy định khác của Bộ Y tế về tiêm chủng.

- Trạm Y tế xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các thiết bị, vật tư tiêm chủng cần thiết tại các điểm tiêm chủng (phích vắc xin, nhiệt kế, chỉ thị đồng bằng điện tử, bông khô, bông cồn, hộp chống sốc, hộp an toàn, panh, khay men...vv). Thực hiện tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản, sử dụng vắc xin theo quy định.

- Dự trữ vắc xin IPV:

+ Dự trữ vắc xin IPV tiêm mũi 2: *Vắc xin IPV (liều) = Số đối tượng x tỷ lệ 90% x Hệ số sử dụng của vắc xin theo từng vùng.*

+ Dự trữ bơm kim tiêm (BKT) và hộp an toàn (HAT): *BKT (liều) = Số đối tượng x tỷ lệ 90% x 1,1*

- + Dự trù bơm kim tiêm (BKT) và hộp an toàn (HAT): $BKT \text{ (liều)} = Số \text{ đối tượng} \times \text{tỷ lệ } 90\% \times 1,1$

Lưu ý: tháng đầu tiên triển khai cần ước tính đủ vắc xin, vật tư tiêm chủng vì số đối tượng tiêm chủng sẽ bao gồm trẻ từ 9 tháng đến dưới 1 tuổi.

3. Công tác điều tra, lập danh sách đối tượng

Trạm Y tế xã, thị trấn rà soát, điều tra, lập danh sách trẻ dưới 1 tuổi trên địa bàn để triển khai tổ chức tiêm chủng. Trong đó:

- + Đối tượng trong tháng đầu tiên triển khai sẽ bao gồm các đối tượng từ 9 tháng tuổi đến dưới 1 tuổi;
- + Các tháng tiếp theo điều tra, lập danh sách đối tượng tiêm hàng tháng trong tiêm chủng thường xuyên.

4. Tổ chức buổi tiêm chủng

Tổ chức tiêm chủng trong ngày tiêm chủng thường xuyên hàng tháng tại các trạm y tế xã, thị trấn.

- Thực hiện tiêm chủng an toàn theo các quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế về khám sàng lọc trước tiêm chủng, tư vấn hướng dẫn bà mẹ về chăm sóc theo dõi phản ứng sau tiêm chủng.
- Kết thúc buổi tiêm chủng cần chủ động rà soát theo danh sách các đối tượng hoãn tiêm, các đối tượng chưa đến tiêm theo giấy mời và có biện pháp tuyên truyền, vận động để gia đình đưa trẻ đến tiêm.
- Có phương án đảm bảo an toàn tiêm chủng, xử trí kịp thời các trường hợp tai biến nặng sau tiêm chủng theo đúng quy định của Bộ Y tế.
- Đảm bảo tất cả các đối tượng tiêm chủng phải được theo dõi ít nhất 30 phút sau tiêm tại điểm tiêm và được hướng dẫn theo dõi sau tiêm chủng tại nhà ít nhất 24 - 48h.

Lịch tiêm chủng vắc xin IPV:

- + IPV1 vào lúc trẻ 5 tháng tuổi.
- + IPV2 vào lúc 9 tháng tuổi. Trường hợp trẻ tiêm IPV1 muộn thì phải đảm bảo khoảng cách tiêm IPV mũi 2 ít nhất 1 tháng sau IPV mũi 1.
- Trong cùng buổi tiêm chủng có thể tiêm cho trẻ vắc xin IPV2 với các vắc xin khác như vắc xin sởi, bOPV, ...vv.
- Trường hợp tiêm hai vắc xin trong cùng buổi tiêm:
 - + Vắc xin sởi: Tiêm dưới da, phần trên cánh tay.

+ Vắc xin IPV: Tiêm bắp, mặt ngoài giữa đùi.

5. Kiểm tra, giám sát và thông kê báo cáo

- Trạm y tế xã, thị trấn nhập thông tin tiêm liều 2 vắc xin IPV trên Hệ thống Quản lý thông tin tiêm chủng Quốc gia. Tổng hợp báo cáo hàng tháng kết quả tiêm IPV2 và tình hình sử dụng vắc xin IPV, tình hình phản ứng sau tiêm chủng theo qui định gửi về Trung tâm Y tế huyện.

- Trung tâm Y tế tổng hợp kê quả tiêm chủng hàng tháng và báo cáo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát công tác điều tra, rà soát đối tượng, xây dựng kế hoạch, thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn trước khi triển khai tiêm chủng; kiểm tra, giám sát công tác tổ chức buổi tiêm chủng, đảm bảo an toàn tiêm chủng.

Trên đây là kế hoạch triển khai tiêm chủng vắc xin Bại liệt (IPV) mũi 2 cho trẻ dưới 1 tuổi trong chương trình tiêm chủng mở rộng. Trung tâm Y tế Hoàng Hoá đề nghị Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn nghiên cứu triển khai thực hiện; các Bệnh viện đa khoa trên địa bàn huyện phối hợp triển khai./.

Noi nhận:

- Như trên (t/h: b/c):
- Lưu: VT, KSBT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Trọng Tiến